

Motion till riksdagen 2009/10:So573

av Irene Oskarsson (kd)

Prostatacancerpatienters rätt till vård

Förslag till riksdagsbeslut

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att enligt utredningen En nationell cancerstrategi (SOU 2009:11) tillämpa screening för att i tid upptäcka prostatacancer.
2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om prostatacancerpatienternas rätt till de mest adekvata läkemedlen.
3. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om prostatacancerpatienternas rätt till vård som förlänger livet och höjer livskvaliteten.
4. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om prostatacancerens dag den 15 september.

Motivering

En av Sveriges vanligaste folksjukdomar är prostatacancer som också är en av de vanligaste dödsorsakerna bland män. Prostatacancer är ofta en smygande sjukdom som det gäller att tidigt upptäcka och behandla innan den gått för långt. Många av de prostatacancerdrabbade blir svårt sjuka, canceren sprider sig, smärtsamma behandlingar väntar och därtill en för tidig död. Det är en sjukdom som också minskar livskvaliteten hos drabbade patienter, deras partner och familjer.

Under senare år har bröstcancer fått mer uppmärksamhet och bättre behandlingsmetoder. I dag får fler kvinnor än tidigare en modern läkemedelsbehandling för sin bröstcancer vilket lett till att fler kan leva vidare trots sin bröstcancer.

Detsamma gäller inte prostatacancer. Först under senare år har läkemedelsbehandling blivit aktuell vilket lett till att fler män kan leva vidare trots prostatacancer. Kampanjer som t.ex. ”mustachkampanjen” har gjort sitt till

Fel! Okänt namn på

för att öka uppmärksamheten kring prostatacancer. Men det räcker inte. Fortfarande är det alltför stora och oacceptabla skillnader i behandlingen av patienter med prostatacancer. Inte alla får den senaste behandlingsmetoden, vilket är ytterst allvarligt då detta leder till att livet för dessa män förkortas.

En nyckel är att i tid upptäcka prostatacancer. En metod som används är PSA, ett enkelt blodprov, som kan ge en snabb indikation på om mannen har prostatacancer. I det förslag som på uppdrag av regeringen lagts av en utredare (SOU 2009:11) till en nationell cancerstrategi konstateras att screening av olika cancersjukdomar blir ett vanligare och viktigare instrument för att i tid hjälpa människor. Prostatacancer är sällsynt lämpat för screening. Män i en viss åldersgrupp borde därför erbjudas PSA-test, liksom kvinnor i dag erbjuds mammografi.

Men det räcker inte med att tidigt upptäcka prostatacancer. Det måste också säkerställas att den vård som ges är den medicinskt bästa som allra mest förlänger livet och höjer livskvaliteten. Naturligtvis ska alla cancerpatienter få bra vård, men prostatacancer har kanske särskilt varit i skymundan. Det behöver förändras. Det är också i linje med förslaget till Nationell cancerstrategi, där det tydligt läggs fast att de regionala skillnaderna behöver minimeras, att överlevnadstiden behöver förlängas och livskvaliteten förbättras för alla cancerpatienter.

I dag är de regionala skillnaderna i behandling av prostatacancerpatienter stora. Det är inte acceptabelt. Alla patienter borde få bra vård och omhändertagande. Det gäller därför att staten ser till att alla prostatacancerpatienter får en likvärdig livsförlängande vård av hög kvalitet, oavsett var de bor. Det gäller inte minst när den vård som förlänger livet och höjer livskvaliteten ofta är liktydig med tillgång till de bästa och mest adekvata läkemedlen.

Det finns också anledning att ta vara på prostatacancers dag den 15 september. I likhet med andra särskilda dagar under året bör även prostatacancers dag firas i större utsträckning. Det kan exempelvis ske genom att berörda myndigheter får i uppdrag att särskilt denna dag informera om och sprida kunskap om prostatacancer.

Stockholm den 6 oktober 2009

Irene Oskarsson (kd)